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Введение

Вода — это необходимый компонент окружающей человека среды, а также всех

растительных и животных экосистем. К большому сожалению, качество воды во многих

странах мира ухудшилось в течении 20-го века, более того данный тренд наблюдается и в

настоящее время (Velísková, et al., 2018). Это является следствием увеличения антропогенной

нагрузки. Таким образом, встает вопрос о необходимости оценки степени загрязненности

водных объектов и их самоочищающей способности для избежания возникновения негативных

последствий (заиления русла реки, изменения прибрежных ландшафтов, ухудшения качества

воды, возрастания заболеваемости населения, исчезновения флоры и фауны свойственной

данному водному объекту, в том числе краснокнижных видов) и продолжения разумного

использования водных объектов без ущерба экономики.

Актуальность данной темы заключается в том, что по берегам рек, как правило, много

густонаселенных районов, которые нужно снабжать водой, пригодной для человеческих нужд

(Pallavi, et al., 2021). Это оказывает дополнительную нагрузку на реки и ведет к ухудшению

качества воды. Из этого всего следует, необходимость мониторинга и контроля качества вод для

поддержания речных экосистем (Tian, Yu, 2019; Zhao, et al., 2018; Zinabu, et al., 2019). Это

позволит понять какие источники оказывают наибольшее негативное влияние на качество

поверхностных вод и донных отложений и, соответственно, принять наиболее эффективные

меры по предотвращению или снижению угнетающего влияния на водный объект. Также в

данной выпускной квалификационной работе (далее ВКР) будет предложен вариант оценки

ассимилирующей способности реки — способности водного объекта принимать определенную

массу веществ в единицу времени без нарушения норм качества воды в контролируемом створе

или пункте водопользования (ГОСТ 17.1.1.01-77). Необходимость оценки ассимилирующей

способности реки возникла в рамках «Государственного мониторинга водных объектов в части

полномочий субъекта Российской Федерации (мониторинг рек — Лужа, Шаня и Суходрев)» во

время прохождения летней производственной практики. Реки — Лужа, Шаня и Суходрев на

протяжения долго времени активно используются для забора воды, сброса сточных или/и

дренажных вод различными предприятиями или загрязняются в результате воздействия

близлежащих населеннных пунктов и привноса загрязнителей притоками. В 2019 году, по

данным отдела водных ресурсов Московско-Окского бассейнового водного управления

Федерального агентства водных ресурсов, в поверхностные водные объекты было сброшено

83,16 млн куб. м (в 2018 году - 81,21 млн куб. м) сточных, транзитных и других вод. Таким

образом, расчет ассимиляционного потенциала крайне важен [10].
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Целью данной работы является эколого-геохимическая оценка состояния рек — Лужа,

Шаня и Суходрев в Калужской области и определение ассимиляционной способности рек.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить литературу по данной тематике;

2. Сделать физико-географическое описание объектов исследования;

3. Рассчитать кратность превышения загрязняющих веществ в поверхностных водах

относительно допустимых уровней;

4. Определить отношение концентрации загрязняющего вещества в пробе поверхностных

вод к концентрации в фоновой пробе;

5. Определить отношение концентрации загрязняющего вещества в пробе донных

отложений к концентрации в фоновой пробе;

6. Оценить ассимилирующую способность рек;

7. Провести ранжирование участков водотока по состоянию загрязнения компонентов

водного объекта относительно степени загрязнения и визуализировать данные.

Объектами исследования являются реки Калужской области: рек — Лужа, Шаня и

Суходрев.

Предмет исследований — ассимиляционная способность рек и предельная нагрузка на них.

Для изучения этой темы информационной базой послужили труды: Шаврака Е.И., Израэля

Ю.А. и Цыбань А.В., Богомолова А.В., Совги Е. Е. и Мезенцева И. В., Абдурахманова Г. М. и

Монахова С. К., Никанорова А. М., Логинова Е. В. и Лопуха П.С.; а также труды зарубежных

ученых: Velísková, et al.; Qadri, et al.; Krom; Farhadian, et al.; Vugteveen, et al; Oschwald; Adesuyi;

Loganathan, et al.. При написании работы для анализа были использованы результаты

лабораторных исследований, полученные при проведении «Государственного мониторинга

водных объектов в части полномочий субъекта Российской Федерации (мониторинг рек —

Лужа, Шаня и Суходрев)», проведенного сотрудниками ООО «ТехноТерра».

В структуре ВКР можно выделить несколько составных частей: во введении

обосновывается актуальность темы исследования, формулируются цели и задачи работы. В

первой главе представлена основная информация по данной тематике. Вторая главая содержит

описание объектов (рек — Лужа, Шаня и Суходрев) исследования с привязкой к физико-

географическому положению. В третей главе приведена информация о материалах и методах
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исследования. В четвертой главе проводится анализ результатов исследований, полученных при

написании данной ВКР. В приложениях представлены численные результаты анализа: в

Приложении А — кратность превышения загрязняющих веществ в поверхностных водах

относительно допустимых уровней, в Приложении Б — отношение концентрации

загрязняющего вещества в пробе поверхностных вод к концентрации в фоновой пробе, в

Приложении В — отношение концентрации загрязняющего вещества в пробе донных

отложений к концентрации в фоновой пробе.
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1. Обзор литературы

Вода является важным компонентом для жизни, поэтому все вопросы, которые прямо или

косвенно связаны с ней, остаются под пристальным вниманием. Большая часть земной

поверхности покрыта водой (70-72 %), однако запасы пресной воды пригодной для

человеческих нужд оцениваются менее чем в 1 % (Qadri, et al., 2020). Реки являются одним из

главных источников пресной воды, запасы которых оцениваются в 1,6 % от всех запасов воды.

Еще с древних времен реки играли важную роль в жизни человека. Большинство

поселений, а в дальнейшем и городов было основано по берегам рек, так как реки являются

источником воды для бытовых нужд человека, для сельско-хозяйственной и промышленной

деятельности человека, а также популярным местом для рекреации и источником биоресурсов.

С ростом населения, с появлением индустриализации и с ускорением урбанизации водные

объекты, в том числе реки, подвергаются повышенной нагрузке (Zinabu, et al., 2019), которая

часто превышает их самовосстанавливающую способность (или несущую способность рек)

(Krom, 1986; Farhadian, et al., 2018; Kinjal, Kapila, 2020). Таким образом, важно проводить

оценку эколого-геохимического состояния рек, а также оценивать их ассимилирующую

способность, чтобы предвидеть нежелательные изменения и по возможности не допустить их.

Качество вод рек является результатом совокупности процессов, которые протекают под

воздействием физико-географических, геологических, физико-химических, биологических и

антропогенных факторов (Li, et al., 2019; Раткович Л.Д. и д.р., 2016).

К физико-географическим факторам, в первую очередь, относится климат, формирующий

режим поверхностных вод и их состав. Атмосферные осадки, температура и испарение, которые

являются основными метеорологическими элементами, определяют состав природных вод.

Атмосферные осадки, как правило, обладают меньшей минерализацией (количеством

содержащихся в воде растворенных веществ — неорганических солей, органических веществ),

поэтому, попадая в водоем, они уменьшают минерализацию поверхностных вод. Однако, могут

быть источником ионов хлора в ультрапресных водах. При повышении температуры отмечается

выпадение карбонатов кальция. При низких температурах, при кристаллизации льда,

выделяются труднорастворимые соединения. В растворах при низких температурах

сохраняются наиболее легко растворимые соединения, к которым относятся хлориды кальция,

магния и натрия (Никаноров А. М., 2001). В условиях, когда отношение суммарного испарения

к сумме атмосферных осадков высоко, наступает активное выпадение солей, происходит

засоление водоема. Еще одним важным процессом, который оказывает влияние на

формирование вод, является выветривание — процесс разрушения горных пород под
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воздействием различных факторов (физических, химических, биологических). Почвы также

определяют качество поверхностных вод, так как фильтрующаяся вода через почвы

обогащается газами, органическим веществом, растворимыми солями и почвенными

коллоидами (Tian, Yu, 2019; Zhao, et al., 2018). Если вода фильтруется через бедные солями

торфянистые, тундровые или болотные почвы или подзолистые почвы, то она насыщается

органическим веществом и незначительно — ионами. Черноземы, каштановые почвы и

солончаковые почвы увеличивают минерализацию вод. Также стоит отметить, что вода,

просочившаяся через почву, будет более насыщена углекислым газом за счет его выделения при

дыхании живых организмов, корневой системы и биохимического разложения органических

веществ, а количество кислорода уменьшится (Никаноров А. М., 2001). Горные породы

являются главным геологическим фактором формирования состава вод — в результате

выщелачивания растворимых минералов пород происходит насыщение вод ионами. К

основным растворимым минералам, определяющим химический состав природных вод,


[…]

5 Л-ПВ-89-9 5,55 -9,78 7526,94 -12,51 18572,98 0,15 -66,47 55953,54 -0,08 -76,25 9,64 1,47
6 Л-ПВ-89-11 10,30 -2,98 11487,24 -1,19 28271,71 0,22 -74,40 85261,51 -0,18 -119,34 13,21 2,23

7-10 Л-ПВ-89-13 8,00 -10,07 9687,59 -22,14 23904,45 0,19 -67,94 70706,83 0,05 7,40 24,53 1,89
11 Л-ПВ-89-20 4,23 -18,18 4999,42 -18,18 12336,24 0,10 -33,76 36606,17 -0,35 4,34 12,66 0,97

12-15 Л-ПВ-89-22 14,18 19,27 14837,31 -57,81 36611,55 0,29 -131,03 110566,8
8 -1,08 -54,72 30,41 1,16

16 Л-ПВ-89-31 7,56 6,23 7996,02 -17,45 19730,44 0,16 -72,69 59731,32 -0,75 -27,62 17,94 -6,65
17 Л-ПВ-89-33 4,87 11,41 4892,94 -22,82 12042,21 0,10 -43,10 36456,21 -0,39 -43,99 8,38 0,63
18 Л-ПВ-89-35 5,01 7,63 5893,57 3,21 14504,90 0,11 -51,91 43743,71 -0,69 -59,55 6,95 1,15
19 Л-ПВ-89-38 6,71 -1,55 5961,39 -9,94 14748,24 0,12 -55,89 44213,67 -0,59 -31,36 15,14 1,16
20 Л-ПВ-89-41 10,73 -2,75 10568,19 8,26 26145,26 0,21 -96,32 78655,94 -1,07 -115,86 11,31 2,06
21 Л-ПВ-89-42 9,66 -9,96 9510,51 -13,69 23651,79 0,19 -107,06 70457,44 -14,19 -153,11 15,21 -1,74
22 Л-ПВ-89-45 6,60 10,57 6709,13 2,47 16728,79 0,13 -70,44 49305,92 0,13 -62,87 15,51 1,32
23 Л-ПВ-89-47 8,47 19,40 8170,39 4,31 20479,87 0,16 -79,76 61008,45 0,16 -25,22 18,93 1,62
24 Л-ПВ-89-48 7,41 12,75 6900,72 8,56 16368,73 0,14 -67,37 51327,52 -0,56 -36,78 13,66 1,37

Примечание: Если Нi принимает положительное значение, значит, на i-ом участке можно дополнительно к имеющейся нагрузке внести не более
стольки тонн вещества в год, чтобы концентрация токсиканта не превысила ПДК. Если Нi принимает отрицательное значение, то имеющуюся
нагрузку нужно снизить минимум на столько тонн вещества в год; ассимиляционная емкость реки на данном участке превышена.
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Таблица Г.15 — Ассимиляционная емкость, выраженная в массе вещества, которую способна переработать экосистема реки на данном

участке, АЕ (т/год).

Номер
участка

Номер
гидрологического
створа (входного)

Нефтепрод
укты

Аммоний-ион
(в пересчете на

азот)

Нитрат-
ион

Нитрит-
ион

Сульфат-
ион

Фенолы
(общие и
летучие)

Фосфат-
ион

Хлорид-
ион Медь Железо

общее Марганец Цинк

1 Л-ПВ-89-1 11,23 2631,47 6566,23 0,06 19648,93 4,87 6,57 0,56
2 Л-ПВ-89-3 15,30 3147,38 1,56 7800,30 0,06 23455,41 7,65 0,64
3 Л-ПВ-89-5 2,52 2982,74 7345,53 0,06 22253,68 0,27 6,39 0,59
4 Л-ПВ-89-7 5,50 12,70 5394,33 13389,45 0,12 40337,97 11,94 1,18
5 Л-ПВ-89-9 6,76 7613,58 18861,76 0,16 56847,00 17,31 1,61
6 Л-ПВ-89-11 10,66 11610,62 28782,16 0,25 86581,10 19,85 2,49

7-10 Л-ПВ-89-13 8,01 9726,79 24134,30 0,20 71470,17 0,33 138,73 40,45 2,00
11 Л-ПВ-89-20 6,55 5182,08 12945,09 0,13 39036,68 13,45 12,97 1,28

12-15 Л-ПВ-89-22 17,01 84,03 15220,61 37889,20 0,35 113265,0
4 38,21 3,53

16 Л-ПВ-89-31 9,82 64,27 8262,57 20618,92 0,20 62204,52 23,25
17 Л-ПВ-89-33 6,22 48,96 5027,01 12446,86 0,12 37459,73 9,85 8,72
18 Л-ПВ-89-35 6,16 21,78 5929,86 27,16 14634,51 0,12 44233,11 10,97 1,40
19 Л-ПВ-89-38 8,28 5996,03 14761,05 0,12 44512,17 23,07 1,17
20 Л-ПВ-89-41 12,70 10760,14 16,85 26745,10 0,24 80204,25 27,13 2,36
21 Л-ПВ-89-42 9,90 9518,31 23783,02 0,19 70781,83 21,74
22 Л-ПВ-89-45 7,19 60,24 6822,69 24,45 17093,16 0,15 50016,49 14,53 23,10 5,11
23 Л-ПВ-89-47 8,58 26,36 8288,53 5,62 20677,29 0,17 61151,42 0,17 19,46 1,72
24 Л-ПВ-89-48 8,02 19,49 6971,07 15,48 17129,82 0,14 51696,74 15,58 1,45

Примечание: АЕ рассчитана только для тех участков, где отмечено самоочищение водотока, т.е. там, где нагрузка на участок не превышает
ассимиляционную емкость. Для участков, где нагрузка превышает ассимиляционную емкость, расчет АЕ не представляется возможным (ячейки
выделены цветом).
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