## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Эколого-геохимическая оценка состояния водных объектов Калужской области (на примере рек Лужа, Шаня и Суходрев).

Автор (ФИО) Попутникова Виктория Александровна.

Основная образовательная программа СВ 5024 "Экология и природопользование"

уровень бакалавриат.

Руководитель Зеленковский Павел Сергеевич, доцент кафедры экологической геологии СПбГУ, канд. геол.-мин. наук.

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы +

\* - не оценивается (трудно оценить)

*Отмеченные достоинства работы:* Работа посвящена изучению эколого-геохимического состояния водных объектов объектов Калужской области

В работе использованы материалы, которые автор получил в ходе прохождения производственной практики в компании "Техноterra". Попутникова В.А. проанализировала значительный объем информации о геохимическом состоянии нескольких рек Калужской области, провела сравнение с нормативами и фоновыми значениями, применила стандартные и усовершенствованные методики оценки состояния водных объектов.

Кроме того, был оценен ассимиляционный потенциал рек и предельная нагрузки на них.

*Отмеченные недостатки работы:* Графический материал, представляющий итоги работы получился излишне перегружен и читается с трудом. Информационная составляющая карт, тем не менее, на высоком уровне. По всей видимости автору не хватило немного времени, чтобы довести их внешний вид до идеального. В целом, это не снижает общее положительное впечатление от работы

*Заключение руководителя:*

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе бакалавра и заслуживает оценки "Отлично".

Руководитель \_\_\_\_\_ «20» \_\_\_\_\_ мая \_\_\_\_\_ 2021 г.